Решение Коллегии

Отдела по образованию МО «Дорогобужский район»

от 20 марта 2015 года

1 вопрос

Система работы образовательного учреждения
по сохранению и развитию здоровья детей
Здоровье человека – тема для разговора достаточно актуальная для всех времен и народов, а в 21 веке она становится первостепенной. Сохранение и укрепление здоровья населения страны в современных социально-экономических условиях - одна из важнейших государственных задач. Состояние здоровья российских школьников вызывает серьезную тревогу специалистов.

Президент РФ В.В. Путин 13 марта 2013 года в своем выступлении отметил: «Мы сталкиваемся с крайне тревожными тенденциями. В 14 лет две трети детей в России уже имеют хронические заболевания, у половины — нарушения в сердечно-сосудистой и дыхательной системах. До 40% призывников не в состоянии выполнить минимальные нормативы физической подготовки военнослужащих».
            На межведомственной встрече представителей образования и здравоохранения, проходившей 10 февраля 2015 года в г. Смоленске и посвященной здоровью подрастающего поколения, сенатор от Смоленской области Людмила Козлова озвучила   результаты Всероссийского мониторинга, проводившегося более 20 лет – с 1987 по 2014 год.  Если в начале исследования практически здоровых детей среди дошкольников было почти 42 %, то к прошлому году эта цифра упала до 6,9%. У школьников это около 30% в 1987 году и 4,7% в 2014.году. В то же время число детей, имеющих хронические заболевания, заметно возросло. И что особенно тревожно – уже начиная с дошкольного возраста.

             В образовательных учреждениях МО «Дорогобужский район» проводится планомерная целенаправленная работа по здоровьесбережению. Об этом свидетельствуют результаты углубленных медицинских осмотров учащихся школ. За период с 2009 по 2013 год увеличился процент практически здоровых детей (с 1,8 % до 9,3% у школьников и с 8% до 10% у дошкольников).

              На основании вышеизложенного

Коллегия постановляет:

1. Отделу по образованию МО «Дорогобужский район»:

1.1. Обобщить опыт работы МБОУ Дорогобужская СОШ №1, МБОУ Белавская ООШ, МБДОУ детский сад «Аленушка», МБДОУ детский сад «Огонек» по сохранению и развитию здоровья обучающихся.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Проводить ежегодный мониторинг состояния здоровья обучающихся.

2.2. Эффективно использовать в образовательном процессе здоровьесберегающие технологии.

           Председатель Коллегии                                                                                             Г.Н. Иванова
           Секретарь Коллегии                                                                                                   Е.Л. Минаева